3. mors enim certe Gr. et Al.

seruatur in aestatem usque.
 Athenaeum vide L. III. p.
124. H.

y. Decoquunt) Vide quae
 dicenda sunt L. XXXI. s. 23.
 H.

*z. Etiamne herba aliqua
 diuitiis tantum pascitur)* Ex-
 istimo haec verba non esse
 huius loci, sed continuanda
 cum paulo ante praecedentibus,
*Etiam ne in herbis, vt
 scribendum putem, Etiam ne
 in herbis discriminem inuentum
 est? Etiam ne herba aliqua di-
 uitis tantum pascitur?* Pint.

Diuitiis) Diuitibus. H.
a. Nemo sacros) De se-
 cessione plebis in sacrum
 montem, ob iniurias poten-
 tium ac diuitium contemptus,
 vide Livium II. p. 32. in
 Auentinum L. III. p. 59.
 H.

*b. Mores enim certe aequa-
 bit, quos pecunia superauit)*
 Vera quidem sententia, vul-

garis tamen ac indigna Plini-
 ano ingenti acumine. Co-
 dex antiquus *Mox* habet,
 non *Mors.* vt scribendum
 putem, *Mos*, sicuti quaedam
 etiam praferunt exempla-
 ria impressa. et separauerit
 legitur in eodem codice,
 non, vt alii, *superauerit.*
 Pint.

Mox enim certe) Nemo,
 inquit, in tanto diuitium fa-
 stidio, qui ipsis quoque her-
 bis pauperibus interdicunt,
 plebis iram secessumque,
 vt quondam, desideret: mox
 enim certe intelliget abunde
 iratam: et quum utroque
 componet, diuites, pau-
 pereisque, aequabit eos inter-
 se, quos pecunia separauit.
 Nam quum macelli vectigali
 aliud maius Romae nul-
 lum esset, tanta insequuta
 est plebis indignatio, tantus
 clamor, tanta apud omnes
 Principes conquestio, vt por-
 torium

Itaque hercule nullum macelli vestigal maius fuit
Romae, clamore plebis incusantis apud omnes prin-
cipes

torium mercis huius remitti
oportuerit: compertumque
aequas esse fere pauperum
ac locupletum opes: pau-
perumque diuitias non in
nummo quidem, sed in so-
lo: nec in area redditum,
sed sub dio esse. In libris
haec tenus editis, *mors enim
certe*, satis pie quidem, at
non sincere: quum in MSS.
R. Th. Colb. aliisque, Pin-
tianus vidit, *mox* planissime
legatur. Aliis mos legi pla-
cket, nimium subtiliter, nec
satis congruenter orationi
reliquae. Vestigalia sibi re-
mitti saepe flagitauere ciuit-
ates: remissa sibi sunt sae-
pe gratulatae. Testes num-
mi veteres plurimi, cuius
generis sunt isti insignes
duo, Carausii Augusti IMP.
CARAVSIVS. P. F. AVG.
Caput radiatum, in alio
laureatum .). EXPECTA-
TE VENI. Augustus et
ciuitatis Genius dextras iun-
gunt. Argenteus olim apud
D. Foucault. Hic si legi
oportet, *Expectate veni*, fin-
gi oportet rebellem prouinciam
aliquam auxilio Carau-
sium euocasse, non per lit-
teras, ut sit, vel per legatos,
sed per numisma. At in

pictura iam in prouinciam
et in ipsam Vrbem aduenisse
perhibetur: cur ergo etiam
tum diceretur, *Expecta-
te veni*; quum verius tum
dicitur, *Expectatus venisti*,
vt titulus picturae responde-
ret? Latet igitur sub his lit-
teris aliqua sententia, nem-
pe ista, qua ciuitas Augu-
stum alloquitur, cuius dex-
tram tenet: EXPECTAT
*Aduentu Tuo Edua Vestigali-
um Exemplo Narbonis Immu-
nitatem. Gallice: La ville
d'Autun s'attend, qu'à votre
auenement elle sera exemte
d'imposts sur le pié de Nar-
bonne.* In alio, qui in Anglia
adseruatur, scriptum est:
EXPECTATE VENIES:
hac sententia EXPECTAT
*Aduentu Tuo Edua Vestigali-
um Exemplo Narbonis Immu-
nitatem. Et Securitatem
oratione etiam aliquanto
pleniore: quum si le-
gendum sit, Expectate
venies, congrua omnino
non sit oratio.* Claudi
Gothici nummus est singula-
ris in Cimelio domus Pro-
fessae Societatis Iesu Parisis,
hac epigraphe, conspicua
maxime in ipsa nummi prio-
re pagina, quae vultum Im-
pera-

cipes e., donec remissum est portorium mercis huius d.; compertumque non aliter quaestuosius censum haberi aut tutius, ac minore Fortunae iure, quum credatur e. pensio ea pauperum f. Is in solo sponsor est, et sub dio redditus, superficiesque caelo quocumque gaudens.

3. Hortorum g. Cato praedicat caules. Hinc primum agricolae ¹ aestimabantur prisci, et sic statim faciebant iudicium, nequam h. esse in domo matrem familias (etenim haec cura feminae ² i. dicebatur

1. aestimabant. M. et Ch. 2. dicabatur. Alii.

peratoris exhibet: IMPERATORIS AVCI. Sententia est IMPERATORIS Optimus Claudio, Eduorum Tutor, Augustodunensibus Vectigalium Concessit Immunitatem. In parte nummi auersa litterae sunt vsu detritae. De titulo Imperatoris Optimi vide L. VII. 28. et quae alibi diximus. H.

c. Principes) Imperatores.
H.

d. Compertumque non aliter) Subintellige, non aliter quam si res herbaria immunis ab omni vectigali foret H.

e. Pensio ea pauperum) Quoniam ex eo reditu pauperes extunderent, vnde capitis tributum penderent. Vide quae diximus L. XVI. 12. H.

f. Is in solo sponsor est) Nam praedia quasi praedes sunt et sponsores dominorum. Vide Turn. cap. 12. L. IV. Aduersar. Dalec.

Is in solo sponsor) Hortus, inquit, pro sponsore est, soli bonitate. Satis lauta res familiaris est hominis illius, cui hortus est solo feraci: nec alio is sponsore eget. H.

g. Cato) Cap. 156. et 157. Dal.

Cato) Nunc L. de R. R. c. 156. 157. vbi de brassica. H.

b. Nequam esse) Hoc est, parum frugi, nec ad rem augendam satis acrem, vt recte Budaeus, L. III. f. 68. H.

i. Dicebatur) Sic etiam MSS. non dicabatur H.

batur: vbi¹ indiligens esset hortus *k.*: quippe e carnario, aut macello viuendum² esse. 3. Sed nec caules, vt nunc, maxime probabant, damnantes pulmentaria, quae egerent alio pulmentario. Id erat oleo parcere *l.*: nam gari desideria etiam in exprobatione erant. Horti maxime placebant, quia non egerent igni, parcerentque ligno, expedita res et parata semper *m.*: vnde et acetaria appellantur, facilia concoqui, nec oneratura sensum cibo *n.*, et quae minime accenderent desiderium panis

i. indulgens. Ch. 2. esse: et nec caules. M 3 Sic ex MSS. em. Hard. esse. Neo caul. Gr. et Al.

k. Quippe e carnario, aut macello) Carnarium dicebatur is locus, vbi carnes: macellum vero tunc, vbi olera distrahebantur. Varro L. IV. de L. L. p. 35. Forum olitorium: hoc erat antiquum macellum, vbi oleum copia. Ea loca etiamnum Lacedaemonii vocant μακελλωτας: sed Iones ostia hortorum et castelli, μακελλους. Secundum Tiberim ad Junium, Forum piscarium... Haec omnia postquam contracta in unum locum quae ad vietum pertinebant, et acidificatus locus, appellatum macellum, vt quidam scribunt quod ibi fuerit hortus, etc. H.

l. Nam gari) De gario dicemus L. XXXI. 43. H.

m. Vnde et acetaria appellantur) Acedaria, quod exiguum vel nullam curam

poscerent. Sic mel quod sponte fluxit, nec curatoris diligentia expressum est, acedon dicitur supra cap. 15. L. XI. Dalec. Vnde et acedaria appellantur.) Lege: Vnde et acetaria appellantur, facilia concoqui, etc. Inepte quidam acedaria legunt et intelligunt, quae fine cura prouenirent. acetaria dicta λάχανα quae cruda in aceto edebantur, Graeci τρωζίους appellantur, Salmas. p. 375. a.

Vnde et acetaria) Olera sunt, quae cruda sumuntur ex aceto. H.

n. Et quae minime accenderent desiderium panis) Scriptum reor Veneris, non panis. Causam erroris puto fuisse dictionem Veneris compendiose scriptam, pro qua ineptus

panis o. Pars eorum ad condimenta pertinens fatetur p. domi versuram fieri solitam: atque non Indicum piper quaeſitum, quaeque trans maria petimus. Iam in fenestrī suis plebs urbana in imagine hortorum quotidiana oculis rura praebebant, antequam praefigi q. prospectus omnes coegit multitudinis

i. omneis. Dal.

ineptus castigator suffecit panis. Pintjan.

o. Pars eorum) Hortorum scilicet. Vt piper Indicum et condimenta trans mare nascentia sibi gulæ proceres compararent, cogebanturque plerumque versuram foris facere, hoc est, pecuniam aliunde mutuari. At homines frugi et sobrios, qui condimentis in horto suo nascentibus erant contenti, domi versuram facere dixit eleganter Plinius, quasi qui domi sumerent, non ex aliena arca, quo cibos suos condirent. Haec Salmasii interpretatio est, in Confut. Cercoetii, p. 119. Multo simplicior veriorque Petauii, in Mastigoph. 2. p. 10. Eleganter ille, inquit, versuram domi facere, hoc est, ab horto fenerari scribit eum, qui vt gulæ, tamquam dāversū satissimat, non ab alio quam ab horto suo mutuum accipit. Ita versura proprie est creditoris mutationis. H.

p. Domi versuram fieri solitam) Vt in versura mutatur creditor, pecunia vero semper debetur, sic cum oleis vtimur aromatum loco, quod delectat diuersum est, voluptas eadem. Obligat se qui aromata magno comparat: versuram facit qui eorum loco in cibis adhīhet olera vilia. Dalec.

q. Praefigi) Praecludi per gulas vel fenestras, quibus prospectus pateret in vicum. Praefigere interdum praeccludere est. Caius in Dig. VIII. tit. de seruitut. urbanoꝝ praediorum lege 6. Haec autem iura. Veluti si aedes tuae, inquit, aedibus meis seruant, ne altius tollantur, ne luminibus mearum aedium officiatur: et ego per statutum tempus fenestras meas praefixas habuero, vel obstruxero, ita denum ius meum amitto, etc. Virgil. Georg. III. v. 398. Multi iam excretos prohibent a matribus hoedos, Primaque ferratis, prae-

dinis¹ innumerae saeuia r. latrocinatio. Quamobrem sit aliquis et his honos, neue auctoritatem rebus² vilitas adimat, quum praesertim etiam cognomina procerum inde nata videamus. Lactucinosque in s. Valeria³ familia non puduisse appellari: et contingat aliqua gratia⁴ operae curaeque nostrae, Virgilio t. quoque confessio, quam sit difficile verborum honorem tam paruis perhibere.

XX. Hortos v. villaie iungendos, non est dubium, riguosque maxime habendos, si contin-

gat,

1. Sic ex MSS. em Hard. conf. Ch. prospectus omnis ...
 innumeratae Gr. et Al.
 2. Sic et utilitas M. vili-
 tas eximat. Ch. utilitas Gr.
 3. prouincia. Alii. Lego,
 prosapia. Dal.
 4. operi. M.

praefigunt ora capistris. Prospectus vero pergulae est, seu fenestra, seu quilibet situs altus, vnde prospicere in vicum licet. Infra L. XXI. s. 7. *Populus*, qua praeferebatur funus, flores ex prospectu omni sparsit. H.

r. Saeua latrocinatio) Nam detrectarii malis artibus in aliena coenalia se dirigen- gentes furandi animo, fene- stras vncinis et hainis ape- riebant, ideo apertularii vo- cati, Graecis θυρεπανιται, επεισπηδηται, κατάραντοι. Iis similes sunt forium pa- rietumque effractores, τοι- χεπανοῖται. Cuiacius cap. 27. X. obseru. nocturni fu- res quasi omnes Plauto in Trinummo, Dōmitatores, θμεροῖται, non interdiarii,

ἡμεροκλέπται: de quibus in 12. tabulis: Si nox fur- tum faxit, si im aliquis occi- sit, iure cnesus esto. Idem Cuiacius cap. 27. XI. Dal.

s. In Valeria familia) In vna gente plures fuerunt familiae agnominibus dis- tinctae: Volusiorum, qui et Publicolae postea appella- ti: Maximorum, in qui- bus Laetuae, seu Lactucini. Apud Diodor. XII. p. 74. Consul legitur M. Valerius Laetua: Μάγνος Οὐαλέριον Λαυτοῦναν vocat. Eidem et Maximi cognomen fuit: gessit Consulatum A. V. CCXCVIII. H.

t. Virgilio quoque) Georg. IV. 6. In tenui labor. H.

v. Hortos villaie, etc. si con- tingat praefluo amne, si mi- nus

gat,¹ praefluo amne: si minus, e puteo ^x, rota ², organisue ³ pneumaticis ^y, vel ⁴ tollenonum haustu rigandos. Solum proscindendum a ⁵ Fauonio: in autumnum ^z, praeparandum est post ^{xiv}, dies, ite-

- 1. Sic et Alii. perfluo, Vet. profluo Gr. 2. Sic et Turn. pertica Gr. et Alii. 3: pneumaticis. V. Turn. c. 20. L. XI. neumaticis Gr. 4. tollonum V. 5. Fauonio in aut. properantibus, et post. M.*

nus e puteo rota organisue pneumaticis, vel tollenonum haustu rigatos) Sic legend. Monet enim hortos aut riguos habendos esse riuis ductis ex praefluo amne, aut si id non contingat, rigatos e puteo rota organisue pneumaticis, vel tollenonum haustu. Salmas. pag. 589. a. Hortos villaे iungendos, etc.) Cassianus cap. 2. et 3. libro XII. Gepon. Dal.

x. E puteo rota) Sic recte Turnebus, ex MSS. vestigiis, Aduu. XI. 20. quum prius pertica infulse legetur. Rota ea machina est ad hauriendam aquam, quae a Vitruvio describitur cum tympano, X. 9. H.

y. Organisue neumaticis, etc.) Τὰ πνευματικὰ, τὰ ἀντλητηρία, haustra, quales nostrae fistulae aquariae, aquis exhauriendis aptae et inuentae, vulgo Pompes. Tollenones, siue tollones τὰ ηγλώσαι. Aristophan.

apud Polluc. ωσε ηγλώσαιον ἀνεκύπτων, κοὶ πατανύπτων. Plautus in Paenulo: Sunt Graeca telonea: sustolli solent. Sunt et huius generis antlia et ciconiae. Dalec.

Pneumaticis) Inter machinarum genera, πνευματικὸν fuit, seu spiritale, quod vi fatus ac spiritus aquam hauriret et attraheret: cuiusmodi fistulae nostrae sunt, vulgo Pompes. Aliud ηγλώσαι appellatum, iuxta puteos positum, ad hauriendam facilius aquam, alteram partem praegrauante pondere: tollenonem pariter vocant Festus et Vegetius: Galli; vne Bascule. Vide Vegetium IV. 21. H.

z. In autumnum praeparandum est) Legendum reor praepalandum est. nam statim sequitur, octo iugerum operis palari iustum est. Pint.

iterandumque ante brumam. Octo *a.* iugerum operis palari *b.* iustum est, sumum tres pedes alterum cum terra misceri, areis distingui, easque resupinis puluinorum *c.* toris, ambiri singulas tramitum sulcis, qua detur accessus homini, scatebrisque decursus.

XXI. In hortis nascentium alia *d.* bulbo commendantur, alia *e.* capite, alia *f.* caule, alia folio, alia vtroque, alia semine, alia *g.* cortice, alia cute, aut cartilagine, alia *h.* carne, alia *i.* tunicis carnosis.

XXII.

a. Octo) Operas octo iugerum vnum pastinare aequum est. H.

b. Palari) Hoc est, vt Plinius ait L. sup. f. 8. verti pila, seu pastinari. Est enim pala rusticum instrumentum ad fodiendam terram. H.